

PRZEGLĄD LEKARSKI

WYDAWANY STARANIEM ODZIAŁU NAUK PRZYRODNICZYCH I LEKARSKICH
C. K. TOWARZYSTWA NAUKOWEGO KRAKOWSKIEGO

pod redakcyą Prof. Drów: Dietla, Majera, Skobla i Drów Oettingera i Zieleniewskiego

<p>WYCHODZI: tygodniowo w objętości jednego arkusza co Sobota, w Krakowie, w Drukarni c. k. Uniwersyt. pod zarządem K. Mańkowskiego. Binro Redakcyi Przeglądu: w domu c. k. Towarzystwa Naukowego, Ulica Sławkowska, Nr. 282.</p>	<p>CENA: w Krakowie rocznie Zł. 6 — w. a. półrocznie Zł. 3 — „ w Państwie Austryackiem z przesyłką poczt. rocznie Zł. 6 c. 60 „ półroc. Zł. 3 c. 30 „ Dla zagranicznych, drogą poczt. wypadnie dopłata przesyłki według przepisów poczt.</p>	<p>PRZEDPŁATĘ PRZYJMUJĄ: Kancellarya c. k. Towarzystwa Nauk. i w Krakowie, Ulica Sławkowska, Nr. 282, tudzież Binro Redakcyi Przeglądu w domu powyż wymienionym, — oraz wszystkie c. k. Urzędy pocztowe tak dla krajów koronnych jak i dla zagranicy.</p>
---	--	---

TRĘŚĆ: Wykaz statystyczny chorób w klinice lek. krak. leczonych od roku 1851 do 1863 przez Dra *Faleckiego* b. adjunkta kliniki lekarskiej. *Zimnica* (Malaria.) (Ciąg dalszy). — Przewrotny układ wnętrzości (Situs viscerum transversus) u dziecięcioletniej dziewczyny, cierpiącej gruźlicę rozpostartą. Wypadek rozpoznany na klinice dziecięcej przychodni Docenta *Macieja Leona Jakubowskiego*, i przez tegoż opisany. Przebieg choroby klinicznej i oględziny pośmiertne skreślił Dr. *Serkowski*, Asystent klin. lek. krak. — Piśmiennictwo lekarskie polskie. Źródło lwonickie po nowem ich urządzeniu i powtórny rozbiór chemiczny opisał pod względem lekarskim Dr. *Józef Dietl* emer. prof. Uniw. Jag. (Ciąg dalszy). — Korespondencya z Krakowa. (Dokończenie.) — Rozmaitości: Wykaz ruchu chorych leczonych w klinice okulistyckiej krak. w roku szkolnym 1865/6. — Ze Szczawnicy. — Cholera. — Najw. potwierdz.

WYKAZ STATYSTYCZNY chorób w klinice lekarskiej krakowskiej leczonych od r. 1851 do 1863.

Przez
Dra FALĘCKIEGO
był. adjunkta kliniki lekarskiej.

Zimnica (Malaria).
(Ciąg dalszy.)

Zapalenie płuc w różnych stopniach uważaliśmy powikłane z zimnicą 61 razy (27.6%) — prawie we wszystkich tych przypadkach można było wykazać bezpośredni lub przynajmniej pośredni wpływ zimnicy na jego powstawanie.

W 61 przypadkach zimnicznych, w których zapalenie płuc wykryto, zauważano oprócz tego powikłania:

- z niedokrewnością 20
- z opuchliną wodną 17
- z chorobą BRIGHTA 16
- z niezłym żołądka 15
- z zapaleniem opłucny 10
- z ostrym niezłym żołądka i jelit . 4

- z chorobami serca 3
- z „ osierdzia 3
- z moczeniem białkowym 4
- z zapaleniem śledziony 3
- z gruźlicą 3
- z wątrobą słoninową 3
- z durzycą 1
- z moczeniem krwawym 1

Z tych powikłań tylko 3 choroby sercowe i 1 durzycą, mogły same niezależne od zimnicy spowodować zapalenie płuc, — w innych zaś, z największym prawdopodobieństwem przyrodę zimniczną przypuścić było można.

Jakkolwiek niektóre z przytoczonych powikłań jak choroba BRIGHTA i gruźlica bardzo często zapalenie płuc wywołują, a więc i w tych przypadkach byćby mogły uważane za samoistną przyczynę zapalenia tego, gdy atoli powyższe choroby zrządzone zostały przez sprawę zimniczną, za téjże następstwo uważać je wypada.

Powikłanie z naciekiem nerek BRIGHTOWEM, uważaliśmy w 33 (14.9%) przypadkach. O powstaniu choroby BRIGHTA przez zimnicę tym mniej wątpić można, ileż że na niektórych chorych zi-

mnica, dotkniętych widzieliśmy powstającą i rozwijającą się tę chorobę pod naszymi oczyma. Rosnącą zaś chorobę BRIGHTA zimniczną przecięliśmy każdym razem, skoro choremu zadaliśmy większe dawki chininy, która to okoliczność utwierdziła nasze przekonanie, że w danych przypadkach chorobę BRIGHTA nie za powikłanie przypadkowe, lecz za bezpośrednie następstwo zimnicy uważać należy.

Na podobne przypadki zadawnione, chinina jednak nie miała już tego wpływu, jednak i w tych razach można było powstrzymać postęp choroby i choroby opuszczali zakład wyzdrowieni, jeśli zmiany i spustoszenia w nerkach chorobą BRIGHTA spowodowane nie były zbyt wielkie.

Gruźlica należała także do dość częstych powikłań (8.6%). I tu można było w niektórych przypadkach wyśledzić powolne powstanie gruźledek w płucach i rozwijanie się gruźlicy, i tu także udało się nam nieraz przeciąć postęp tej morderczej choroby za pomocą chininy.

Wątrobę słoninową znaleźliśmy jako powikłanie w 12 (5.4%) przypadkach zimnicy, śledzionę słoninową w 6ciu (2.7%). Były to przypadki zadawnionej i zaniedbanej zimnicy z wybitnym charłactwem. I w tych przypadkach widzieliśmy jeszcze niejaki skutki z użycia chininy, poprawiało się odżywianie i zmniejszało charłactwo, lecz zmiany w utkanii wątroby i śledziony już cofnąć nie było można.

Zapalenie opłucny wikłało w 19 przypadkach zimnicę. Wypociny opłucnowe były złożone w 12 przypadkach po stronie lewej, w 7 tylko po stronie prawej. Dwa razy towarzyszyło zapalenie opłucny ostremu zapaleniu śledziony i w tych razach świeżo powstałe zapalenie opłucny kilku dawkami chininy przecięto, tak, iż wypociny nie szerząc się dalej, dość szybko wessanemi zostały.

W 18 przypadkach towarzyszyło zimnicy moczzenie białkowe. Najbliższą przyczyną tego objawu była po największej części znaczna niedokrewność i wodnistość krwi, stąd też, prawie we wszystkich tych przypadkach zauważano opuchlinę ogólną (*hydrops*). Mimo groźnych objawów, które większej części tych przypadków towarzyszyły, wszystkie ukończyły się pomyślnie. — Chinina działając na zimniczną przyrodę opu-

chliny wodnej, okazała się tu jako doskonały środek moczopędny.

Nieżyt ostry żołądka i kiszek (*Gastro enteritis acuta*), który w 16 przypadkach zimnicy zauważaliśmy, stanowił zawsze ciężkie powikłanie. W niektórych przypadkach objawy były tak gwałtowne, iż miały podobieństwo do prawdziwej cholery. Wprawdzie i tu chinina łagodziła objawy a w niektórych razach nawet przecinała chorobę; lecz w większej części przypadków, przebieg był przewlekły i upadek sił chorego znaczny. Jeden z tych przypadków połączony z daleko posuniętą chorobą BRIGHTA, zakończył się śmiercią.

W dwóch przypadkach cholery rozwiniętej, która zimnicy towarzyszyła, można było wykazać związek ajtyologiczny, jaki między temi dwiema chorobami istniał, a mianowicie, iż przypadki choleryczne zimnicą były wywołane. Jeden z tych przypadków (w roku 1853) u kobiety, wyrobniczy lat 58, leczony większemi dawkami chininy ukończył się szybko wyzdrowieniem.

W żadnej z chorób, których wykaz statystyczny dotąd umieściłem, nie znajdujemy tyle powikłań ze sprawami zapalnymi czyli wypocinowemi, w ogóle jak w zimnicy. Policzywszy wszystkie nacieki i nieżyty ostre, znajdujemy ich 311 w 221 przypadkach zimnicy — samych nacieków w różnych narządach było 149. — Zważywszy, że nie było żadnego przypadku zimnicy bez powikłań, a w każdym znaleźliśmy jakiś naciek, albo przynajmniej nieżyt ostry, wypada nam, przeciwnie dawniejszym pojęciom o sprawie zimniczej uznać prawidło, że każda zimnica jest chorobą wypocinową, z czego następnie wynika praktyczne wskazanie, żeby zimnicy, jakkolwiek lekka by się zdawała, nie lekceważyć, lecz każdy przypadek ściśle badać i od początku energicznie leczyć. Tym ważniejszą okazuje się ta zasada, jeśli zważymy, że wszystkie prawie nie raz tak ciężkie powikłania zimniczne, jeżeli je w początkach zaraz rozpoznano i należyście leczono, dają się w przebiegu wstrzymać, lub przynajmniej złagodzić i wyleczyć; zostawione zaś same sobie i zaniedbane zbyt często przyprowadzają chorego o charłactwo, a nawet i o śmierć samą.

Chorób serca i osierdzia, a mianowicie wypocinowych z następstwami w ujściach i za-

stawkach sercowych, było 19. — Związek tych chorób z zimnicą, mianowicie w swych postaciach chronicznych nie zawsze dał się wykazać. W niektórych atoli przypadkach ostrych widzieliśmy, iż po kilkakrotnych napadach gorączkowych, powstawały i rozwijały się zapalenia osierdza i śród-sierdza, które nareszcie za pomocą badania fizycznego wykazać byliśmy w stanie.

Liszaj wargowy (*herp. labialis*), napotyka-no w 16stu przypadkach zimnicy — z tych 9 było prócz tego powikłanych z zapaleniem płuc.

Choroby nerwowe, jak porażenie ruchu i czucia, podrażnienie pośrodków nerwowych, nerwobóle i t. d. zauważano, jako powikłanie w znacznej części na tle zimniczném osnute w 23 przypadkach. Nie wliczamy tu objawów odrętwialości rdzenia przedłużonego, cechujących się nadzwyczajnym zwolnieniem tętna i oddechu, które bardzo często napotykaliliśmy, a o których później w osobnej tablicy wspomnę. (D. c. n.)

PRZEWROTNY UKŁAD WNETRZNOŚCI

(*Situs viscerum transversus*)

u dziesięcioletniej dziewczyny, cierpiącej gru-zlicę rozpostartą.

Wypadek rozpoznany na klinice dzieci przychodniiej
Docenta MACIEJA LEONA JAKUBOWSKIEGO
i przez tegoż opisany.

Przebieg choroby kliniczny i oględziny pośmiertne
skreślił

Dr. SERKOWSKI

Asystent kliniki lekarskiej krakowskiej.

Henryka Dąbrowska licząca lat 10, jest córką rodziców zdrowych, gdyż ojciec żyje do dziś dnia w sile wieku, a matka umarła przed rokiem na gorączkę pługową. — Rodzeństwa wraz z naszą chorą było siedmioro, z tych najstarsza dziewczynka liczy obecnie lat 12 i jest zupełnie zdrową, druga z kolei jest chora przez nas badana; z pięciorga po niej urodzonych dzieci żadne nie żyje, a wszystkie umierały w pierwszych miesiącach życia na choroby, których osoby otaczające bliżej określić nie zdołają. — Chora nasza od urodzenia odznaczała się nadzwyczaj drobną budową ciała, a od trzech lat, po przebyciu czerwonki,

ustrój jej do tego stopnia nadwątlonym został, że do dziś dnia o własnych siłach zaledwo na nogach utrzymać się może, a dowolne ruchy nużą ją bardzo prędko. — Osoby otaczające zauważyły, że od dwóch blisko lat chora cierpi kaszel, przeważnie suchy, który wzmaga się wśród nocy. — Od kilku miesięcy bardzo często pojawia się gorączka z potami rozplywneni, a od czterech tygodni pojawiło się okwite rozwolnienie bez boleści, które spowodowało chorą do szukania pomocy w zakładzie naszym.

Stan obecny. Długość ciała 110 Ctm. — Wychudnienie znaczne, budowa kośćca drobna, nie przedstawia zniekształceń krzywicznych. Barwa skóry krédowo-biała. — Na piersiach, plecach i zewnętrznych stronach odnóg górnych i dolnych miadzra łuszczy się w małych blaszkach. Wzdłuż stosu pacerzowego skóra pokryta jest gęstym meszkowatym włosem. — Cała powierzchnia skóry sucha i pozbawiona prawidłowej sprężystości.

Postać czaszki prawidłowa. Na czole i w okolicach skroniowych rozszerzone żyły przeświecają przez skórę. — Twarz wycudła. Spojówki powiekowe i błona śluzowa jamy ust niezwyklej bladeści. Zęby zdrowe. Język nieco żywiej czerwono zabarwiony, suchy, brodawki językowe powiększone. Szyja chuda, skóra na niej pomarszczona. Gruczoły chłoniczne karkowe powiększone (wielkości grochu), za dotykaniem twarde, przesuwalne, niebolesne.

Narząd oddechowy. — Klatka piersiowa po bokach spleaszczona, w okolicy mostkowej ku przodowi wystająca, a w okolicach podobojczykowych po obu stronach znacznie zapadła. — Oddech (30 na minutę) jest przeważnie przeponowym, w okolicy podobojczykowej klatka piersiowa bardzo mało się porusza. — Dotykanie przestrzeni międzyżebrowych i próba na drgania głosowe, nie udziela nam żadnych dodatnych oznak rozpoznawczych. Odgłos wypukowy w okolicach nadobojczykowych (odpowiadających szczytom płuc) jest po obu stronach stłumiony i to po stronie lewej stłumiony bębnekowy, po stronie prawej stłumiony ecezy. Na tychże miejscach po obu stronach słyhać oddech oskrzelowy, który po stronie lewej zagłuszają nieco rżężenia drobno i grubopęcherzykowe. W dolnych częściach płuc

odgłos wypukowy i szmery oddechowe są prawidłowe. — Ze zbroceń czynnościowych zasługuje na uwagę: przelotne kłujące bóle pod pachami i pod łopatkami, uczucie ciężkości w okolicy mostkowej i nporczywy kaszel suchy, wzmagający się zawsze w nocy. ...

Narząd krążenia. Po lewej stronie klatki piersiowej nie dostrzegamy wstrząśnien, pochodzących od uderzeń serca, ale natomiast po stronie prawej, w przestrzeni międzyżebrowej piątej $2\frac{1}{2}$ Ctm. na zewnątrz od prawego brzegu kości mostkowej, widać wstrząśnienia ograniczone, równoczesne z uderzeniami tętnicy sprychowej. — Jeżeli chora oddech na chwilę zatrzyma, uderzenia są jeszcze wydatniejsze i to nie tylko w przestrzeni międzyżebrowej piątej ale czwartej i trzeciej. — Przyłożywszy rękę do wzmiankowanego miejsca, czuć można wyraźne tętnienie (na którym pojawia zbywa po lewej stronie klatki piersiowej). — Odgłos wypukowy w okolicy sercowej (po lewej stronie) jest jawny; zaś po prawej stronie klatki piersiowej, odgłos stłumiony rozpoczyna się w przestrzeni międzyżebrowej drugiej i schodzi ku dołowi na $6\frac{1}{2}$ Ctm. W wymiarze poprzecznym takież odgłos wypukowy znajdujemy poczynając od prawego brzegu kości mostkowej na $5\frac{1}{2}$ Ctm. w prawo ku zewnątrz. Granice stłumienia kresami oznaczone, przedstawiają postać jajowata, nieco szerszą w górze, a węższą u dołu. — Na miejscu określonym słychać wyraźnie czyste skurczowe i rozkurczowe tony serea, które w miarę zwracania słuchu ku lewej stronie klatki piersiowej stają się słabszymi.

Zebrawszy wyniki badania fizycznego okolicy sercowej, przychodzimy do przekonania, że serce leży po prawej stronie klatki piersiowej i to mniej więcej o 6—7 Ctm. dalej niż być powinno w stanie prawidłowym.

Tętno uderza 96 razy na minutę, ciepłota ciała (za pomocą dotykania oznaczona), nie zdaje się być podwyższoną. Chora żali się na bicie serca, którego doznaje zawsze przy wykonywaniu dowolnych ruchów.

Badanie brzucha. — Brzuch jak balon wydęty, w stosunku do klatki piersiowej bardzo duży, przy głębszem dotykanu bolesny, szczególnież w okolicy pępka. — Gruczoly pachwinowe po-

większone (dochodzą wielkości fasoli), twarde, przesuwalne, nie bolesne. Odgłos wypukowy nad kiszkaami przeważnie bębenkowy w okolicy kieszki ślepej i okrężnicy poprzecznej dźwięczny, (hydro-pneumatyczny). Łaknienie jest prawidłowe, pragnienie nieco zwiększone, wypróżnienia stolcowe wodniste, barwy jasno-żółtej, powtarzające się codziennie 8—10 razy bez boleści. — Rozwolnienie utrzymuje się na tym samym stopniu już od 2ch miesięcy pomimo zazywania leków osłaniających, odurzających i ściągających.

Nie mając sposobności uważania chorej przez czas dłuższy, nie możemy bliżej opisać kału pod względem jego własności chemicznych i drobnowidzowych.

Okolice podżebrowe przy oględzinach i dotykaniu żadnych nie okazują zbroceń, wypukiwanie zdradza:

a) po stronie lewej odgłos czezy, rozciągający się od przestrzeni międzyżebrowej siódmej na $7\frac{1}{2}$ Ctm. ku dołowi, a w poprzek, poczynając od linii środkowej brzucha 22 Ctm. na zewnątrz i ku tyłowi. — Granicę czezego odgłosu określone tuszem, przedstawiają kształt jajowaty wydłużony, wymiarów wyżej oznaczonych.

b) po stronie podżebrowej prawej odgłos wypukowy czezy rozciąga się od przestrzeni międzyżebrowej 8mej ku dołowi na 6 Ctm. a w poprzek na 9 Ctm. — Granice czezego odgłosu określone tuszem, przedstawiają również kształt jajowaty.

Porównyując wyniki wypukiwania obudwu stron podżebrowych, dostrzegamy, że ciało zbite, sprawiające odgłos czezy wypukowy po stronie lewej, jest w rozmiarach swych trzy razy większem od takiegoż ciała znajdującego się w podżebżu prawem.

Wydzielanie moczu zmniejszone — tenże jest bład, składniki prawidłowe odpowiadają barwie i ciężarowi.

Czynności narządu czucio-ruchowego odpowiadają ogólnemu stanowi ustroju. — Władze umysłowe względnie do wieku rozwinięte, przytomność i pamięć dobra, działanie wszystkich zmysłów prawidłowe. Jedyne ruchy dowolne są upośledzonymi, a co tłumaczy nam ogólne wyniszczenie i ubytek sił.

(D. c. n.)

Piśmiennictwo lekarskie polskie.

ZDROJE IWONICKIE

po nowém ich urządzeniu i powtórny rozbiórce
chemicznym

opisał pod względem lekarskim

Dr. JÓZEF DIETL

emc. profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Kraków, w drukarni c. k. Uniwersytetu Jagiellońskiego pod
zarządem K. Mańkowskiego. 1866. Svo str. 49

(Ciąg dalszy.)

Zestawienie porównawcze źródeł Ka-
rola i Amalii z innymi zdrojami
zagranicznymi.

Do tak zwanych źródeł słonych jodo-bromo-
wych zagranicznych, najwięcej wysławianych i uży-
wanych należą:

Kreuznach w Prusach nadreńskich.

Hall w górnej Austrii,

Heilbrunn — źródło Adeli w górnej Bawarii,

Krankenheil w podgórzu bawarskiem,

Luchaczowice w Morawii.

Z porównania na rozbiórach chemicznych i nie-
zliczonych doświadczeniach lekarskich opartego,
okazuje się, że źródło Karola i Amalii znakomite
między wodami słono-jodowymi zajmują stanowi-
sko. Nie mogą im wyrównać wody Kreuznachske,
Hallske i Heilbrunn, bo nie są szezawami,
a źródło Luchaczowickie, aczkolwiek silne szezaw-
y, są wodami alkaliczno- a nie słono-jodowymi.
Śmiało przeto i bez wszelkiej przesady powie-
dzieć można, że wody iwonickie źródła Karola
i Amalii są jedyne w swoim rodzaju i że nie ma-
ją ani w kraju, ani za granicą wód sobie podo-
bnych lub równych.

Źródło Józefa.

Należy ono do silniejszych wód żelazistych,
a skuteczność jego będzie tém większą, jeżeli,
jak to w pierwszym naszym dziełku radziliśmy
i jak teraz się już dzieje, nasycaną będzie sztuc-
cznie kwasem węglowym podług wskazań lekarskich.

Źródło Adolfa.

Nadmienić nam przedewszystkiem wypada, że
ilość wody z tego źródła tryszcząca jest znaczną,
bo 3816 litrów na dobę wynoszącą, że przeto do
urządzenia przeróżnych kąpiel: nastrzykowych,
parowych, waniennych sownie wystarcza.

Temperatura 9.5° C., ciężar gatunk. 1.000558.

Woda tego źródła po raz pierwszy przez ALE-
KSANDROWICZA rozebrana, posiada w jednym fun-
cie tylko 2.838920 ziarn składników zsiadłych,
między któremi sam węgiel wapniowy wynosi
2.056458 ziarn, tak iż na tamte składniki, jako
to: siarkan sodowy, podsiarczyn sodowy, chlorek

sodu, węgiel sodowy, magnowy i żelazawy, tu-
dzież kwas krzemonowy nie wypada więcej, jak
0.782462 ziarna.

Kwas węglowy, połączony z zasadami i wol-
ny, kwasoród i azot czynią razem 2.439835 ziarn,
tak, iż ogółem wszystkich składników zsiadłych
i lotnych jest w funcie 5.278755.

Prócz tego w ilości oznaczyć się nie dającej:
węglanu manganazowego i fosforanu półtoraglino-
wego ślad, kwasu zaś siarko-wodowego
bardzo mały ślad.

Któż, sądząc z tego ciekawego rozbioru na
pierwszy rzut oka nie pozna, iż woda tego źró-
dła, dotychczas siarczaną zwaną, należy do rzędu
tak zwanych wód chemicznie obojętnych.
Nazwa przeto, jaką jej nadała słaba woń gazu
siarkowodowego, nie jest chemicznie usprawiedli-
wioną, słusznie przeto zmienioną została.

Chcąc uporządkować wodę z źródła Adolfa
stosownie do ilości swych części zsiadłych, umie-
ściłby ją wypadło w szeregu następujących
źródeł: Plombières, Landek, Pfäfers i Ragaz, Tüf-
fer, Gastein, Schlangenbad, Wildbad, Warmbrunn,
Teplitz w Czechach itd. zaraz po wodach Schlan-
genbadzkich. Gdy atoli wszystkie powyższe wo-
dy odznaczają się nierównie większą ciepłotą,
źródło Adolfa do wód chemicznie obojętnych zim-
nych policzyć należy.

Jeżeli się po tak wykazanym składzie źródła
Adolfa zapytamy, czy ogółem można go poczyty-
wać za źródło lekarskie i jakie mu przypisać nale-
ży działanie terapeutyczne, bez wahania odpowie-
dzieć możemy, że należąc do wód chemicznie obo-
jętnych, tę samą mu, co tym wodom przy-
znajemy działalność.

To nasze twierdzenie opieramy nie tylko na
podobienstwie do tych wód, ale nawet na doświad-
czeniach, jakie po dziś dzień pod względem leczeni-
czym na tém źródle zrobiliśmy. Od wielu bowiem
lat zalecaliśmy chorym do Iwonicza wysyłanym
używanie kąpeli z tego źródła, skoro na nich za-
uważaliśmy powikłania z cierpieniami przyrody
nerwowej i gośćcowej, lub też pozostałości zada-
wnionych i stwardniałych wypocin w różnych nar-
zędziach ustroju. W takich przypadkach zaleca-
liśmy najeczęściej używanie kąpeli z źródła Adolfa
naprzemian z kąpielami słono-jodowymi. W przy-
padkach wielkiej drażliwości lub nerwobólów, le-
czenie kąpielowe od tych wód zacząć radziliśmy.
Jeżeli podczas używania wód słono-jodowych oka-
załoby się miało znaczne osłabienie, lub silniejsze
w naczyniach i gruczołach oddziaływanie, przer-
wę na niejaki czas uważaliśmy za konieczną,
a przerwę tę ku ukojeniu burzliwych przypadków
najstosowniej kąpielami tego źródła wypełniać po-
lecaliśmy.

Niekiedy, jeżeli po ukończonych kąpielach sło-
no-jodowych pozostawały jeszcze bóle nerwowe
lub gośćcowe, ogólne zdrażnienie nerwowe, bez-
czułość, porażenia i t. p., używanie kąpeli z po-
mienionego źródła, jako uzupełniająca lub nastę-

ne leczenie, pokazało się bardzo skutecznem. Nie wątpimy, że szanowny kolega MOSZCZAŃSKI, lekarz zdrojowy w Iwoniczu, poprze te nasze doświadczenia swojemi własnymi, które mianowicie w ostatnich latach uczynić miał sposobność.

(D. c. n.)

KORRESPONDENCYA.

Kraków dnia 9go Lipca.

(Dokończenie.)

Dr. CZELECHOWSKY wspomina również w swojej pracy o dawniejszych epidemjach, których był naocznym świadkiem, i tak przytacza, iż w r. 1845 widział tę chorobę nagminnie panującą w Preszowie w zakładzie naukowym wojskowym, zrazu zachorowało trzech elewów niby na niezbyt spojówki, po czym nastąpiła pauza, po niejkiej przerwie znowu trzech zachorowało, przypisywano powstanie choroby panującym wiatrom suchym i kurzowi, następnie po ścisłym badaniu okazało się, że wszyscy z wyjątkiem siedmiu, byli chorobą oczną dotknięci. Zdrowych poroższano do domu (bardzo słusznie), a resztę 45 poddano leczeniu. W Lutym jeszcze było 18 chorych w szpitalu, zakład zaś naukowy wyprzątnięto i radykalnie oczyszczono, w Kwietniu ostatnich trzech młodzianów uznano za zdrowych, poczem epidemia między wojskiem wprawdzie uciehła, natomiast między ludnością cywilną miasta wybuehła.

W ubiegłym miesiącu bardzo często uważałem nerwobóle nerwu troistego, bąc częściowe, to jest jednej gałęzi, bąc całkowite, to jest wszystkich trzech głównych pni, w jednym przypadku niemal wszystkie punkta bolesne przez VALLEIXA podane wykryłem, jednego dnia widziałem trzy przypadki, dwa u kobiet, jeden u mężczyzny.

Ciekawem jest, że w jednym przypadku tuż po wybadaniu bez zażycia leku przepisanego, tego samego dnia ból ustał, tak, że chory uważał, i to słusznie użycie lekarstwa za rzecz zbyteczną; przypadek przerzeczony wydarzył się u mężczyzny, skąd inąd nie bardzo tkliwego na ból, bo gdyby u kobiety się przytrafił, uciekanoby się zaraz do utartęj modły „*Hysteriasis*.”

Jako środek ból kojący, okazał się bardzo skuteczny przepis Prof. DIETLA: *Rp. Morfii acetici grj. Sulfatis Chinii scrup. duos div. in pulv. 8. S.* Dwa razy dnia brać po jednym. Z ustaniem bólu jeszcze przez niejaki czas podawano po jednym proszku, a to na wieczór, obok tego wcierania maści weratrynowej, przy użyciu której zachować należy tę ostrożność, aby chorzy zwierali powieki, bo maść przerzeczona nie tylko drażni przyrząd łzowy i obfite łzawienie wywołuje, lecz nadto ból i pieczenie w oku sprawia.

Czasem proszki wzmiankowane nie wystarczają, w takim razie roztwór jodku potassu, lub wy-

mok FOWLERA w krótkim czasie skuteczność swą wywiera, bania czyli łaźń parowa często z dobrym bywa używana skutkiem.

Widno, że o pewnym bliżej nieoznaczonym czasie pewien rodzaj nerwobólu częściej się wydarza, aniżeli w innym czasie, i tak przed dwoma laty w lecie jednego dnia widziałem troje osób na nerwoból kulszowy cierpiących, z których w jednym był obustronny, co się rzadko wydarza.

W tej chorobie, nawiasowo powiedziawszy, okłady zimne, następnie kąpiele ciepłe, przyszczydła, w końcu stósowanie gromta zbawiennem się okazało, umiejętne stósowanie onego najprędzej do celu doprowadzi, gdy przeciwnie lekowaniem wewnętrznem tylko się czas marnuje.

Wspomniałem na początku, że w jednym przypadku, po odrze u dziecicięcia trzechletniego powstała dławica warg ust; o jej dalszym biegu mogę przytoczyć, że jak zrazu nabrżek był znaczny i zbity, to zwolna nastąpiło wessanie, a dziecicie to tylko na wardze dolnej straciło przybłonek we dwóch miejscach, który się zwolna oddzielił i nastąpiło lekkie owrzodzenie, które przez pomazanie roztworem azotanu srebrwego w krótkim czasie przez brodawkowanie się zablżniło, tak, że tylko dwie lekkie dolkowatości zostały, okłady z chloranu potassowego zewnętrznie, a wewnątrz odwar kory peruwiańskiej obok dyety pożywnęj w tym razie okazały się bardzo skuteczne.

Dr. HERMANN WEBER, o którym już wspomniałem, w swęj rozprawie zamieszczonej w Tomie 25 i 28 archiwu VIRCHOWA wspomina, że on rzadko kiedy używa leków zewnętrznych, natomiast kładzie nacisk na środki i dyetę wzmacniającą, jeśli zaś następuje porażenie zasłony podniebienia lub gardziela, przez co chory polykać nie może, natenczas rosoly pożywne, — becftea za pomocą lawatyw stosuje — chinina, przetwory żelaza, węglan amonowy, eter, kwas fosforowy stanowią poczet leków przez niego używanych.

O porażeniu, które po dławicy w kilku przypadkach zauważałem, może nieco później doniosę.

Braciszek powyższego pacyentka po odrze zachorował na dławicę dolnej powieki oka prawego, okłady zimne, zdejmowanie rzekomęj błony codziennie się tworzącej było łatwe, tylko, że potem spojówka nieco krwawiła, pomazania azotanem srebrwym i w tym przypadku szybkie wyleczenie zrządziły. Dr. W.

ROZMAITOŚCI.

Wykaz ruchu chorych leczonych w klinice okulistycznej krakowskiej w roku szkolnym 1865/6.

I. Klinika stała.

W klinice stałej było chorych ogótem 60, mężczyzn 28, kobiet 32, z tych jeden utrzymywał się kosztem własnym.

Choroby u tychże 60tu leczono następujące:

Zacmy różnego rodzaju	19
Ściemnienie rogówki zapalne	5
" " bez zapalenia	7
Wewinięcie powiek (<i>Entropium</i>)	1
Łuska (<i>Pannus</i>)	3
Groniak ściemniały rogówkowy	5
Udar siatkówki (<i>Retinitis apopl.</i>)	1
Jaskra zapalna (<i>Glaucoma fulminans</i>)	4
Zapalenie woreczka łzowego	1
Niedowidzenie (<i>ambly. tapetal.</i>)	2
Wydęcie (<i>Ectasia</i>) rogówki	1
Zapalenie rogówki	6
Wewinięcie rzęs (<i>Trichiasis</i>)	1
Zapalenie rogówki ropiaste	1
Rana twardówki	1
Zapalenie spojówki krostkowej (<i>Conjunctivitis pustularis</i>)	2
Lekami traktowano	17
Operowanych było	43

Na zaćmę operowano na jednem oku 19 osób, na obu oczach wykonano wyjęcie soczewki (*Extractio*) u czworga, zatiem 23.

Z powodu wewinięcia powiek wykonano operacyę CEL-SUSA 2 razy, wrywanie rzęs kilkanaście razy, Irydektomię nskutecznie 22 razy; groniak odeinano 2 razy.

Przecięcia rogówki, nacięcia i nakłucia woreczka łzowego, przekłucia rogówki częściej uskuteczniiano.

Z tych 60 chorych stałej kliniki wyzdrowialo, tj.

wzrok odzyskało	31
" polepszony	23
niewyleczonych	7
nie zezwolil na operacyę	1

(Dla rozpoznania jedynie okazani między niewyleczonymi są umieszczeni. Wyleczeni zaś tylko na jedno oko co do tegoż zaliczono do wyleczonych, co do drugiego do niewyleczonych).

W tak nędznej miejscowości jak klinika okulistyeczna dziwić się należy, że tylu wyzdrowialo, lub polepszony wzrok uzyskalo.

Jeden chory po operacyi a dwoje traktowanych lekami dla nagłej wewnetrznej choroby, do szpitala Stgo Łazarza przeniesieni zostali.

II. Klinika przychodnia.

(Tylko główne choroby do protokółu wpisano).

Choroby:

zaćma torebk. poczynająca (<i>Cataracta incipiens</i>)	14
" po obrażeniu poczyn. (<i>traumatica incipiens</i>)	1
" wiądowa (<i>marastica</i>)	1
" drżąca (<i>tremula</i>)	2
" i przyrost przodk. (<i>synechia ant.</i>)	3
" n karmiącej (<i>in lactante</i>)	1
" rzekoma (<i>falsa</i>)	4
" torebko-środk. (<i>capsularis centralis</i>)	3
Zapalenie rogówki zolozowe (<i>keratitis serophul.</i>)	10
" " owrzodziiale (<i>ulcerosa</i>)	16
" rozsiane kropek. (<i>dissemin. punctata</i>)	2

Zapalenie następowe (<i>secundaria</i>)	6
Obłoczki zapalne (<i>nephelia inflammata</i>)	15
Zapalenie rogówki i tęcz. (<i>keratoiritis</i>)	2
" " liszajowe (<i>keratitis herpetica</i>)	12
" " z wewinięcia rzęs (<i>keratitis ex trichiasis</i>)	3
Łuska (<i>Pannus epithel.</i>)	7
Ziarnica (<i>Trachoma</i>)	10
Śluzotok przewlekły (<i>Blenorr. chronica</i>)	9
Zapalenie spojówki wybroczynowo-śluzotokowe (<i>conjunct. cchymot. blen.</i>)	12
Zapalenie spojówki udarowe (<i>apoplectica</i>)	1
Łuska śluzotokowa (<i>Pannus blenorrh.</i>)	2
Zap. spojówki zolozowe (<i>conjunctivitis serophul.</i>)	6
Zapalenie pryszczkowe (<i>phlycten. sub. dentit.</i>)	7
Wydęcie rog. i tęcz. (<i>Ectasia corneae et sclerae</i>)	1
Rana rogówki (<i>Vulnus corneae</i>)	1
" spojówki " <i>conjunctivae</i>	1
Nadżerki rogówki ze zapalenia spojówki (<i>Arrosiones corneae ex inflam.</i>)	3
Zapalenie bł. Descemeta	1
Groniak rog. i tward. (<i>Staphylom c. et sclerae</i>)	1
Opadnienie tęczówki (<i>mycocephalon. clarus, Staphyloma racemosum</i>)	3
Wywinięcie powiek śluzotok. (<i>Ektropium blenorrh.</i>)	1
Wewinięcie powiek i rzęs (<i>Entropium et trichiasis</i>)	1
Śluzotok worka łzow. (<i>Blenorrh. sacci lacrym.</i>)	2
Skrzydło (<i>Pterygium internum</i>)	3
Zapalenie gr. powiekowych (<i>Blepharadenitis</i>)	16
Jęczmyk (<i>Hordeolum</i>)	2
Róża powiek (<i>Blepharitis erysipel.</i>)	1
Groniak całkowity (<i>Staphyloma totale</i>)	4
" częściowy " <i>partiale</i>	1
Zapalenie worka łzow. (<i>Dacryocystitis</i>)	2
Obłoczek niebolesny (<i>nephelium indolens</i>)	12
Nieżyt kącika oczn. (<i>Encanthis catarrhos.</i>)	2
Liszaj powiek (<i>Blephar. herpet. defurfurans</i>)	5
Szezerbina pow. (<i>coloboma palp. obliquum</i>)	1
Wilk kącika wewn. (<i>Lupus ang. intern. o.</i>)	1
Zez ksobny z zaćmą torebk. środk. wrodzoną (<i>Strabismus converg. o. d. et Cal. caps. centralis comata</i>)	1
Zapal. tęcz. i naczyńiówki (<i>Iridochorioiditis</i>)	1
Rozmięczenie galki ocznej (<i>malacia bulbi postvulnus</i>)	1
Niedowidzenie z niedokrewności (<i>amblyopia anaemica</i>)	1
N. w chorobie BASEDOWA (<i>sub morbo Basedowii</i>)	1
N. " BRIGHTA " " <i>Brightii</i>)	1
N. z wybroczyny " " <i>extravasatica</i>)	1
N. z zaniku n. wzrokowego " " <i>ex atroph. n. opt.</i>)	4
N. makatowe " " <i>tapetalis</i>)	2
Okruszyina żel. w rogówce (<i>Prust. ferri illaps. corn.</i>)	4
Niedowład n. odwodzącego (<i>parezis n. abducentis</i>)	1
Porażenie n. okornuchowego lew. zez odsiebny, niedowidzenie (<i>paralysis n. oculom. sinistr. — Strabismus divergens. amblyopia</i>)	1
Tłuszczak powieki górnej oka pr. (<i>Lipoma p. s. o. d.</i>)	1
Groniak stożkowy przejrzysty (<i>Straphyloma conicum o. d. pelucidum</i>)	1

